DIÁRIO OFICIAL Do ESTADo I sERIE 3 | ANo xvu N"073 | FoRTALEZ A,2IDE ABRTL Dlzo2s I
§§

tce.ce.gov.br I https://pncp.gov.br - Link de Realização dos Lances: https://licitamaisbrasil.com.br/ - Agente de Contrataçilo/Pregoeiro: Carlos Henrique
Alves de Sousa.

*** *** +**
ESTADO DO CEARÁ - A Prefeitura Municipal de Maranguape por meio do Secretário de lnfraestrutura toma público que se encontra à disposição dos
interessados o EDITAL DE CONCORRENCIA ELETRONICA N'06.001/2025-CE, que tem como objeto a Contrâtflção de empresa para construçf,o
de passagens molhadas nos distritos de Penedo e Papara no Municipio de Maranguape/CE. O Edital poderá ser obtido no site através do endereço
eletrônico wçrv.licitamaisbrasil.com.br ou municipiosJicitaco€s.tce,ce.gov.br ou pncp.gov.br. O recebimento das propostas atraves do site Licita Mais
Brasil dar-se-á do día2210412025 até o dia 1210512025, às th0Omin. Abertura das Propostas: 1210512025, as l0:00h00min (horario de Brasília), Francisco
Valber Freitas Matos - Secretário de Infraestrutura do Município de Maranguape/CE, em l6 de abril de2025.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaiçaba - Secretaria Municipal de Saúde - Aviso de Pregão Eletrônico N.'0ll/2025-PE. Objeto:
Contração de serviços especralizados de fornecimento mensal de solução rntegrada de software, Iocação e manutenção de equipamentos, hospedagem em
nuvem, suporte tecnico e capacitação de servidores e prestadores de serviços para todas as Unidades de Saúde que compõem o sistema municipal de saúde
do Municipio de Itaiçaba, Estado do Ceará. Recebrmento das propostas: até às 8:30 AM, do dia 1210512025. Abe(ura das propostas: 1210512025, às 9:00
AM, horário de Brasilia-DF. Local do edital: www.m2atecnologia.com.br e www.itaicaba.ce.gov.br. Local de abertura das propostas: www.m2atecnologia.
com.br. Itaiçaba,Ceará,1610412025. Ronni Kleiton Barbosa Moreira - Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS-IVISO OB LICITAÇÂO_ PREGÃO N'PEO322O25-SEDUC- A SECTETATiA

Municipal de Educação, atraves do seu Pregoeiro, torna público que realizará às 08h30min, do dia 06 de Mrio de 2025, no Endereço Eletrônico: https://
comoras.m2atecnolog.!a.com.br/, Pregão No PEO32/2025-SEDUC Objeto: Aquisição de equipamentos diversos, conforme detâlhâmento, pâra atender
rs demandas do Convênio PAIC Integral, através da Secretaria Municipal de Educação de CrateúVCE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos
nos Endereços Eletrônicos: https://comoras.m2atecnologia.com.br/, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e httos://www.crateus.ce.gov.br/. Mais
informações no endereço: Avenida Edilberto Frota, N' I 82 l, Planalto. Crateús-CE, 22 de Abril de 2025. Diogo Américo de Sousa - Pregoeiro.

+** *** *+*
ESTADO DO CEARÁ - PREFETTURA MUNICTPAL DE CHORÓ - EXTRATO DA ATA DE REGTSTRO DE PREÇOS N" 2025.04.08.002,
PREGÃO ELETRÔNrCO 008-2025-pE-SRp. CONTRATANTE: SECRETARTA DE SAÚDE (ORGÃO GERENCTADOR DAATA DE REGTSTRO
DE PREÇOS). CONTRATADA: GRÁFICA VERDES MARES LTDA-IPR VALOR: R$ 679.999,95 (Seiscenros e Setenta e Nove Mil Novecentos
e Noventâ e Nove Reais e Noventa e Cinco Centavos). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Contratações de Serviços Graficos, de
lnteresse das Drversas Secretarias do Município de Choró-CE. VIGENCIA: l2 (Doze) Meses. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ordenador(a) de
despesas da Secretarra de Saúde. ASSINA PELA CONTRATADA: Jamille Maria Paz Moura.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ . PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ _ EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N' 2025.04.08.00I,
PREGÃo ELETRÔNICO 008.2025-PE-SRP. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE (ORGÃO GERENCIADOR DAATA DE REGISTRO
DE PREÇOS). CONTRATADAI MN EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÔES ADMINISTRATIVAS EIREL, VALOR: R$ II9.OOO,OO (CCNIO C

Dezenove Mil Reais). OBJEIO: Registro de Preço Para Futuras e Eventuais Contratações de Serviços Graficos, de Interesse das Diversas Secretarias do
Municipio de Choró-CE VIGÊNCIA: l2 (Doze) Meses. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde. ASSINA
PELA CONTRATADA: Jamille Maria Paz Moura.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITTJRA MTJNICIPAL DE CHORÓ* EXTRATO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS 2025.03.25.00I, PREGÃO
ELETRÔNICO OO7-2025.P8-SRP. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÀO (ORGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS). CONTRATADA: B&V LOCACOES SERVICOS LTDA, CNPJ N': 50.657.715/0001-90, VALOR: R$ 2.000.124,00 (Dois Milhões Cento
e Vinte e Quatro Reais). OBJETO: Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços Visando Futuras e Eventuais Contrat4ções para o Fomecimento
de Alimentação Pronta, Visando Atender aos Diversos Eventos Promovidos pelas Secretarias do Municipio de Choró-CE. VIGENCIA: l2 (Doze) Meses.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educação. ASSINA PELA CONTRATADA: Ana Flavia De Sousa Lima.

**+ +*t ***
TRôNrcA N'202s0416/01-ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU _ AVISO DE LTCITAÇÃO - CONCORRENCIA ELE

CP - O Pregoeiro/Agente de Contratação deste rnunicipio torna público que no dia 09 de Maio de 2025 às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade
Concorrência Eletrônica No 20250416/01-CP no Portal: www.licitamaisbrasil.com.br cujo Objeto e a Contratâçf,o de empresâ para prestação de serviços
de roçagem mtnual das mârgens dâs estradas vicinais do Município de Ipu/CE. O Edital estará disponível, no horririo de atendimento ao público de-08h
as l2h e tambem nos Sites: httõ://municipios.tce.ce.gov. br/licitacoes/ e http://www. ipu.ce. gov.brl. Informações no enderego à Avenida Jose de Alencar, S/l'{,
Palacio de lracema Pereiros. Ipu-CE, l6 de Abril de 2025. Sávio Ribeiro Paulino - Agente de Contrâtação.

+** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE ADIAMENTO - O Agente de Contr^atação do Munic^ipio de
Ubajar4 torna público para conhecimento dos interessados o ADIAMENTO do Processo Licitatório na modalidade CONCORRENCIA ELETRONICA
N" 01.050/2025-CE, cújo o objeto é a Contratação de empresa pâra a construção de pavimentrção de acesso ao Parque Nacionnl no Município
de Ubajara - CE, conforme Instrumento n' 93968512022 - Operação n' 1086401-90, do Ministério do Turismo, com abertura prevista para o dia
24,04,2025, para o dia 08.05.2025, no mesmo horário. Ubajara./CE, l6 de abril de 2025. João Paulo Miranda Albuquerque - Agente de Contratação.

*** **+ ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipnl de Amontada - Aviso de Revogação. O Chefb de Gabinete da PreÍêitura Municipal de Amontada, toma público,
a Revogação do Pregão Eletrônico N' 01.04.01/2025.05, cuio obteto é: Locação de veículos diversos, com condutor, para atender as necessidades das

diversas secretarias e Autarquias do Municipio de Amontada. Motivo: Adequação da pauta, do Terrro de Referência para melhor atender o interesse público.
Fundamentação: art. 7l, II, da Lei l4.I33/2.02L Amontada-CE, em 15 de abril de 2025. Paulo Berg Melgaço - Chefe de Gabinete.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS _AVISO DE LICITAÇÃO _ PREGÃO N" PEO3I/2025-SESA- A SECTETATiA

Municipal de Saúde, através do seu Pregoeiro, toma público que realizará às 08h30min, do dia 08 de Maio de 2025, no Endereço Eletrônico: httos://
comoras.m2atecnologia.com.br/, Pregão N" PE03I/2025-SESA. Objeto. Contratação de serviços de assessoria e consultorir em Sistema de Gestão
para a Saúde (FAST MEDIC) junto âo Estado do Ceará e ao Município de Crateús - CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços
Eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com br/. htlps.//rnunicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://wwwcrateus.ce.gov.br/. Mais informações no
Endereço: Avenida Edil berto Frota, No I 82 I , Planalto Crateús-CE, I 6 de Abril de 2025. Jose Bdvaldir Lopes Marques - Pregoeiro.

.â
É.SC

MISTO

FSC'c12qB1

17"7

de

(

EM 201ó, o Ministério Púbtico iniciou a 0peração Gênesis I
contra quadrithas e acabou descobrindo PMs no crime I

MIRLÀ NOBRE
mirta.nobre@opovo.com.br

A Justiça do Ceará condenou
o policial militar Rodson Levi
Fêitosa Matos a g6 anos, nove
meses e 15 dias de prisão pelos
crimes de extorsão. trálico de
drogas e integrar organização
crirninosa no Cearír, A decisão
foi proferida pela Vara de Deli-
tos clc Organizações Criminosâs
e publicatla no Diírrio da Justiça
Eletrônico (DJE) .

Conforme a decisão, o conde-
nado eüdenciou integrar e exer-
cerfunção cle «trema relefancia
em urna organizaso criminosâ
composta por policiais militareq
sendo o Rodson tevi uma peça
importânte na engrenâgem dâ
organizadio criminosa e um dos
principais iúormantes.

As investigações que leva-
ram à eondenação do policial
foram realizadas pelo Grupo
de Atuação Especial de Com-
bate ris Organizações Crimi-
nosâ§ (Gaeco) por, greio, da
opcração'Gcncsis'. Os agentes
interceptaram comunicações

teleÍônicas e captar:am diiilo-
gos com conteúclo criminoso
dos policiais e se estruturaram
para realizar os crimes.

Segundo o Ministério Públi-
co do Estado do Cearít (MPCE),

onde o Gaeco atua, as funções
dos membros da organizaçio
crüninosâ independente eram
bem delineadas, sendo o grupo
polici:ü responsíwel por "pres-
tar apoio e executar as ações
pesquisadas pelos associados".

Entre os objetivos, era a
identi{icaçâo de alvos envol-
vidos em crimes, <lnde imple-
rnentavâm a abordagem e ex-
torsão contra estes indivÍcluos.
Em seguida, revendiam os
materiais ilícitos apreendidos,
como drogas e armas. Os inves-
tigâdos partilhavam os lucros
das ações crirninosas nüna es-
pécie de consórcio criminoso.

(oil|ôrrne a decisâo da Jus*
tiçil tistatiiial, o r'ôU cleve
cunrprir s pena em rcgime
iniciálmente Íechado. Ncl en-
tanto, a declsâo perrnitis que
o cond*nado tenha c direito
cle recorrtr qm libeftlacle
polici$l estú solto desde
vemhro de roag.

De acordo com o
Eiblico, a "OperâÉo
teve irúcio a paúir de uma im/es-
ügação em eor6. À época, o obie-

GÊNEsIs
Na primeira
fase da
0 peração
Génesis,
deflagada em
setembro de
2020, foram
cumpridos
1 7 mandados
de prisãà e

de busca e

apreensão
em Fortateza
eem
Maracanaú.
Dos atvos,
nove eram
policiais
mititares/
ativa, três
eram poticiais
civis/ativa e
cinco eram
civis.

L

0o,2.

nã
no

MUNICIPâLESÍÂ00 DO - Àvtso oE
Município dê

Pflz MouG

ái do Xlâlô d{ 2025, no
Nô pÉ031120:!5.q§$Â

ô §rúdô
oréxoâ.

do
.o

doil quo
do

not
do

OU

dâ
ds ü€&a

na
dôr à dirpú.iç:io

CôntÊt.§lo
gnmnuó

It
atcrdsr a6 n6.ssldtd§3

í'ls

tPu -
dr 2025 àr
rc P«1rl ,

Ne

prcrtãÇio
d. lpu/CÊ.

!@

cHoRó - ExrRÂTô oÀ ÁTA DE
ÉLÊÍRôNIcô oo?-2025.PE-sRP.

(

I

:

\ /

(88)

Limc

Altaneira/CE. comrnicã ãos interesrados quB no

licitantes

na
sÍtio

deenvio
fica

será
dê
23

do

OE

N'
processo em

úteis't0
a sessào de

GOVERNO DE

DrARro oFrcrAL Do MuNrcÍpro

\./

Crateús - CE, 22 de Abril de 2025

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE
JANAINA CARLA FARIAS
Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE
FRANCISCO JOSE BEZERRA
Chefe de Gabinete do(a) Prefeito(a)
VILANEVY PEREIRA GOMES
Secretário(a) de Gcvemo
HALLYSON MAITQUES FARIAS
Procurado(a)Cera do Municipio
ALINE IGNACIO TEIXEIRA
Controlado(a) Gerr.l.do Município
HUMBERTO CESAR FROTA GOMES
Secretário(a) de Finanças e Orçamento
PATRICIANA MESQUITA BRAGA
Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica
THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA
Secretário (a) Mlnrcipal de Educação
DILVIANA MARC tA PENHA ALVES
Secretário(a) Municiiral de Saúde

Énvpo sousA cA.RLos
Secretario(a) Municipal de Assistência Social
MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA
Secretario (a) Munici,ral de Comunicação Social e Relações Publicas
FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO
Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito
GARDENE RODRI(]UES BRAZ MARQUES
Secretário (a) Municiç,al de Cultura
JANAINA MARTIN;I MOURÃO
Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Familia
FRANCISCA FRAN(]INEIDE BONFIM DIAS SALES
Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer
FÁBIO FERNANDEIi DA SILVA
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo
e Trabalho
ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA
Secretario(a) Municipal de Turisrno e Desenvolvimento Regional
JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecúria
WANDERLEY MARQUES DE SOUSA
Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude
HELANE MENDES RODRIGUES
Secretario (a) Municipal de Recursos Hidricos e Defesa Civil
TEOBALDO BARBOSiA MARQUES NETO
Secretário(a) Municipal ,Ie Infiaestrutura e Serviços Públicos
ELIAB GOMES MOREIRA
Secretrírio(a) Municipal tle Meio Ambiente
FRANCISCO VIEIRA SALES NETO

GABINETE DA PREFEITA
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICiPIO
Criada pela LEI n'. 645/07, de23ll0l200l

DIÁRIo oFICIAL Do MUNICipto oNLtNe : www.crateús.ce.Ê.ov.br
Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 - Centro.
Fone: (88) 3691 4267 - CEP: 63.700-l 36 | gabineteprnc@crateus.ce.gov.br

ANO XrX / EDIÇÃO N". 070

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS
AVISO DE LTCTTAÇÂO

PREGÃO N' PEO3O/2025-FG

O município de Crateús, atraves do seu Pregoeiro, toma público
que realizará as 08:30, do dia 08 de maio de 2025, no endereço
eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO no

PE030/2025-FG. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE BUFÊ, COFFEE BREAK, E DE
FORNECIMENTO DE REFEIÇÔES PRONTAS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICiPIO DE CRATEÚS-CEARÁ. O edital e seus anexos, poderão
ser obtidos nos endereços eleÍônicos
httos://compras.m2atecnologia.com.br/, https://municipros-
licrtacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.crateus.ce.gov.br/. Mais
informações no endereço: Avenida EdilbeÍo Frota, 1821, Planalto,
CrateúslCE,22 de abril de 2025. FRANCISCO OLAVORODRIGUES
- PREGOEIRO.

**************************************+**++***************+++*

A SECRETARIA MLTNICIPAL DE SAUDE, através do seu

Pregoeiro, toma público que realizará as 08:30, do dia 08 de Maio de

2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,
PREGÃO n'PE03Ii2025-SESA. Objeto: Contratação de serviços de

assessoria e consultoria em Sistema de Gestão para a Saúde (FAST
MEDIC) iunto ao Estado do Ceará e ao Municipio de Crateús - CE. O
edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos
https://compras.m2atecnologia.com,br/, https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.crateus.ce.gov.br/. Mais
infbrmações no endereço: Avenida Edilberto Frota, 1821, Planalto,

Crateús/CE. 16 de Abril de 2025. JOSE EDVALDIR LOPES

MARQUES - PREGOEIRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS
AVÍSO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N" PEO322O25-SEDUC

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, através do seu

Pregoeiro, toma público que realizará as 08:30, do dia 06 de maio de

2025, no endereço eletrônico https://compras. m2atecnologia.com. br/,
PREGÃO n' PEO32/2025-SEDUC Objeto: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DIVERSOS, CONFORME DETALHAMENTO,
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO CONVENIO PAIC

INTEGRAL, ATRAVES DA SECRETAzuA MT'NICIPAL DE
EDUCAÇÃo DE CRATEÚS/CE. o edital e seus anexos, poderão ser

obtidos nos endereços eleüônicos
https://compras.m2atecnologia.com.br/, https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://wwwcrateus.ce.gov.br/. Mais
informações no endereço: Avenida Edilberto Frota, 1821, Planalto,

CrAIEúS/CE, 22 dC Abril dE 2025. DIOGO AMÉRICO DE SOUSA -

PREGOEIRO.
+*+*************+*+************{+*************+***************

*************

Prefeitura Municipal de Crateús
Rua Galeria Gentil Cardoso, 20 - Centro - CEP: 63700-000 - Crateús\CE

CNPJ: 07.982.036/0001-67 - Tel: (88)3692-33 15 - Site: www.crateus.ce.gov.br

\.

PREGÃO ELETRÔNICO: 031/2O25.SES AI2O25

DATA DA ABERTURA

08t05t2025
DATA DA PUBLIC./AVISO

22t04t2025
lTrPo

lrtreruon PREÇo
DATA FA PUBLIC./EDITAL

22t04t2025
SITUAÇÃo

ABERTA
LOCAL DE ABERTURA

M2A COMPRAS
OBJETO DA LICITAçÃO

cournnrnçÂo DE sERVrÇos DE ASSESSoRTA E coNSULToRTA EM srsrEMA DE GESTÃo eARA A sAúDE (FAST MEDrc)
JUNTO AO ESTADO DO CEARA E RO TT/IUruICíPIO DE CRATEUS ? CE.

INFoRMAÇoEs DA LIcITAÇÃo

Pregoeiro/Presidente da Comissáo JOSE EDVALDIR LOPES MARQUES

Responsável pela lnformaçáo JOSE EDVALDIR LOPES MARQUES

Responsável pelo Parecer Técnico Jurídico NAYANNY NARA RODRIGUES VIEIRA GOMES

Responsável pela Adjudicaçáo EDYPO DE SOUSA CARLOS

Responsável pela Homologaçáo EDYPO DE SOUSA CARLOS

REsPoNSÁVEIS

PUBLIcAÇÃO TIPO DEScRTÇÃo

22t04t2025 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

22t04t2025 OUTROS MEIOS DE PUBLICAÇÂO O POVO

22t04t2025 DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DOM

22t04t2025 ourRos MEros DE PUBLTcAÇÂo M2A COMPRAS

22104t2025 PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÁO PUBLTCA PNCP

FORMA DE PUBLICAÇÃO

ÓRGÃo ORDENADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ORGAOS

DATA E HORA SITUAÇÃoFASE

ABERTA2210412025 - 13:40 PROCESSO CADASTRADO

ANDAMENTOS

oescnrçÃo exreHsÃo
O1 -EDITAL-PE-03 1 -2025-SESA pdf

O2.TERMO DE REFERENCIA -PE-031 -2025-SESA pdf

03-E.T. P-PE-03 1 -2025-SESA pdf

pdfO4-M I N UTA CONTRATO-PE-03 1 -2025-SESA

05-AVTSO DE PUBLTCAÇÓeS-pe-Oar -2025-SESA pdf

AReutvos otsponívets

Prefeitura Municipal dê Crateús

httpsJ/www.crateus.ce.gov. br/licitacaolista. php?id=629

Emitido: 2210412025 1 3:51 :1 0

ffi

IEDYPO DE SOUSA CARLOS

looe